de arrecadação, superávit financeiro, anulação total ou parcial de 
dotações e operações de crédito (art. 167, II e V, da Constituição 
Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964).
6.1) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de 
Superávit  Financeiro  no  valor  total  de  R$  2.084.063,19  (dois 
milhões, oitenta e quatro mil,  sessenta e três reais e dezenove 
centavos) - Tópico - 3. 1. 3. 1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
6.2) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de 
Excesso de Arrecadação no valor total de R$ 1.496.536,95 (um 
milhão, quatrocentos noventa e seis mil, quinhentos trinta e seis 
reais, noventa e cinco centavos).

145. No Relatório Técnico Preliminar, a unidade técnica apontou a 

abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de superávit financeiro no 

4 O Procurador de Contas, entre outros motivos, considerou essa irregularidade ao opinar pela emissão